
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Bielsku-Białej - za aktywizowanie i 
integrowanie wspólnoty lokalnej dzielnicy Wapienica w ramach Programu Aktywności 
Lokalnej (PAL). 

Program realizowany przez MOPS stanowi nowatorskie podejście do kwestii związanych z 
pomocą społeczną i pracą socjalną. PAL dla dzielnicy Wapienica wdrażany jest w oparciu o 
środowiskową metodę pracy socjalnej od 2007 roku. Z ramienia bielskiego MOPS na rzecz 
PAL w dzielnicy Wapienica działają dwaj pracownicy socjalni, pełniący rolę animatorów 
społecznych oraz koordynator. Cele Programu realizowane są poprzez: instrumenty aktywnej 
integracji, pracę socjalną, zasiłki, działania o charakterze środowiskowym oraz Program Prac 
Społecznie Użytecznych.  

Jednym z efektów funkcjonowania Pal jest uruchomienie w Wapienicy Punktu Poradnictwa 
Obywatelskiego, gdzie udzielane są porady prawne i socjalne oraz inicjowane są działania z 
zakresu animacji lokalnej. Ze wsparcia prawnika skorzystało 56 osób, a z pomocy doradcy 
zawodowego 20 osób. Warto wspomnieć, że doradca zawodowy ustalał indywidualne ścieżki 
kariery zawodowej i przeprowadzał testy predyspozycji zawodowych dla każdej z osób. 
Zorganizowano również „Treningi kompetencji i umiejętności społecznych”, w których 
uczestniczyły 52 osoby. Ukończeniem certyfikatu skończył się natomiast udział w 15 
różnorodnych kursach zawodowych, w których uczestniczyło 64 mieszkańców Wapienicy. 
Ponadto podjęto szereg innych działań na rzecz różnych grup społecznych: przygotowano 
paczki mikołajkowe dla dzieci z rodzin korzystających ze świadczeń MOPS, zorganizowano 
imprezę integracyjną dla seniorów z okazji „Dnia Babci 

i Dziadka”, śniadanie wielkanocne dla klientów MOPS (wspólnie z  lokalną świetlicą 
środowiskową), zainicjowano występy Regionalnego Zespołu Śpiewaczego „Marianki” dla 
pensjonariuszy z bielskich domów pomocy społecznej, dla młodzieży lokalnej szkoły 
podstawowej i gimnazjum zorganizowano konkurs fotograficzny „Wapienica Wiosną” na 
okładkę lokalnego kwartalnika „Nasza Wapienica”. Partnerem w projekcie jest 
Stowarzyszenie Ludowy Klub Sportowy „Zapora” Wapienica w Bielsku Białej. Na terenie 
dzielnicy organizowane są różnorodne imprezy o charakterze integracyjnym i sportowym.  

Pomoc społeczna realizowana poprzez PAL dała szansę na profesjonalizację usług 
świadczonych przez MOPS i wzmocnienie jego funkcji. Niewątpliwie ta nowatorska metoda 
pozwoliła na poszerzenie działań  z zakresu pomocy społecznej o integrację i aktywizację 
społeczną. Z uwagi na dobre efekty i duże zainteresowanie Programem, podjęto decyzję o 
objęciu nim w roku bieżącym kolejnej dzielnicy Śródmieście Bielsko-Biała.  

Ministerstwo Rozwoju Regionalnego również wskazało PAL dla Dzielnicy Wapienica jako 
przykład dobrych praktyk w zakresie pobudzenia aktywności społecznej w celu 
samoorganizacji w rozwiązywaniu problemów społeczności lokalnej. 


